EX EODEM CAPITE.

23. *Quum ingressi fueritis terram, et plantaveritis omnis generis arborem fructiferam, tunc praeputiatum ducetis praeputium eius, fructum eius: tribus annis erit vobis incircumcisa: non comedetis eius fructus.* 24. *Quarto autem anno erit omnis fructus eius sanctitas laudum Iehovae.* 25. *Anno vero quinto comedetis fructum eius, ut multiplicet vobis fructum suum. Ego Iehova Deus vester.*

EX EODEM CAPITE.

27. *Non attondebitis comam capitis vestri in circuitu, nec radetis extrema barbae.* 28. *Incisionem pro mortuo non facietis in carne vestra, neque sculpturam notae facietis in vobis. Ego Iehova.*

EX DEUT. XIV.

1. *Filii estis Iehovae Dei vestri. Non vos incidetis, nec facietis calvitium super mortuo.* 2. *Quoniam populus sanctus es Iehovae Deo tuo, qui te elegit ut sis ei in populum peculiarem e cunctis gentibus quae sunt in superficie terrae.*

Deut. 22, 9. *Non seres vineam.* Haec quatuor praecepta quae omnes adventitias corruptelas damnant, primi appendices esse non dubito, et ratio in Deuteronomio addita eo nos dirigit, ubi Deus pollui

1) Autre dependance de fuir toutes corruptions meslinges et desguisemens.

seminis proventum ac vineae pronunciat, si varia sit mixtura. Unde apparet non aliud exigi nisi ut munditiam colant. Verbum quidem שָׂרָה quod usurpat Moses, est sanctificare, sed per antiphrasin pro contaminare accipitur. Eodem pertinet quod sequitur, ne arent cum bove et asino. Quae varietas non alia de causa improbata fuit, nisi quod inquinamenti aliquid contrahunt homines simulatque a simplicitate degenerant. Si quis tamen aliter sentiat, non contendam vehementius. Posset quidem obiici, quod Deus admitti vetat promiscue animalia, ut inter se misceantur quae sunt diversi generis, ad castitatem spectare, quod autem agrum vetat conseri diversis seminibus, et texturam fieri ex diversis materiis, hoc modo fraudibus occurri. Verum simplicius est populum retineri in puritate, ne assuescat corruptis moribus, et ne hinc inde accersat ritus alienos, vel mixturas appetat prava curiositate, quae tandem perveniant ad cultum Dei. Nam si inter se coeant diversa animalia, vitiatur naturae integritas, et inde nascitur adulterina soboles, quae a Dei institutione degenerat: si vero plures seminum species simul essent commixtae, vel ex lino et lana contexta fuisset vestis, nihil erat a captione et dolo periculi in re conspicua. Ergo probabile est, propositum fuisse Deo quem dixi finem, ut nativam simplicitatem tota vita colendo, puros se et integros ab omni externo vitio servarent. Hac ratione fermento scriptura comparat alienas doctrinas, quae minuendo vel addendo vitiant sincerum Dei verbum (Mat. 16, 11). Atque haec non parum utilis fuit exercitatio: dum in rebus minimis et prope nihili fraenum illis iniiciebatur, ne vel tantillum a puritate deflecterent. Exigua res erat filum magis subtile subtexere crassiori: et forte haec industria ad communem usum profuisset: in quibusdam etiam agris uberior seges provenit, si semen ex puro tritico et siligine sit compositum. Placuit etiam admissura equi et asinae: quia inde muli procreantur. Noluit tamen Deus veteri populo id permittere, ne paulatim ad maiorem licentiam delapsi gentium moribus et institutis tandem se addicerent. Ideo praefatur his verbis: Statuta mea custodite: ex quibus colligimus, circumdatos fuisse populo cancellos, vel praefixas metas, ne se profanaret externis vitiis, et gentes a quibus separatus fuerat, imitaretur. Quare haec summa est, ut in Dei statutis maneant.

Levit. 19, 23. *Quum ingressi fueritis.* Quin arborum sicuti hominum circumcisio ad primum praeceptum pertineat, mihi ambiguum esse non videtur: non solum ut symbolum adoptionis suae conspicerent Iudaei in ipsis arboribus, sed ut discerent non licere, nisi solis Dei filiis, earum fructu vesci: deinde, quidquid terra gignit, prima sua origine quodammodo esse profanum, donec purge-

tur. Nam certe hac caeremonia ostensum fuit quod docet Paulus (1 Timot. 4, 5), sanctificari omnia precibus et verbo: non quod per se quidquam sit impurum: sed quia ex corruptione hominis contagionem terra contraxit: merito quoad nos innoxiae etiam fruges censentur habere immunditiam praeputii. In summa voluit Deus maceriam interficere, qua populum suum a gentibus separaret, ac simul commonefacere, eorum quae terra producit legitimum usum nonnisi singulari privilegio a filiis Adae percipi. Sed aptissima fuit praeputii ante conductum circumcisionis annum similitudo, ut agnoscerent, eodem iure quo consecrati erant in Dei peculium, puros sibi arborum esse fructus. Porro ne gravis sit trium annorum sterilitas, compensationem promittit ex futura Dei benedictione, quia ubi ab immundo fructu abstinerint, largior proventus in posterum sperandus fuit.

26. *Non attondebitis comam.* Liquido apparet, non aliud fuisse Dei consilium quam ut interposito obstaculo populum suum a profanis gentibus dirimeret. Nihil enim magis proclive quam ut alii ad aliorum consuetudinem se forment. Ita fit ut inter se ultro citroque communicent sua vitia. Quare in primis cavendum fuit ne populus Israel suscipere exteros ritus, et hac facilitate a genuino Dei cultu deficeret: unde etiam obtinuit vulgaris usus, ut commune acciperet pro immundo. Severe ergo prohibet Deus ne declinando ad gentium mores, discrimen a se positum confundant. Notas in facio incidere, comam tondere ad certos gradus vel circulos, et in luctu carnem suam lacerare, vel stigmatibus foedare, non dubium quin gentibus usitatum fuerit superstitionis causa. Notum est ut sacrifici Cybeles cultris ac novaculis carnem suam lancinarent, ac vulneribus se totos foedarent, ostentandi zeli causa. Id aliis etiam commune fuit: sicuti pomparum obiectu mundus facile capitur. Quanquam autem erat id per se medium, Deus tamen populo suo noluit liberum esse, ut tanquam pueri ex parvis rudimentis discerent, se non aliter Deo fore gratos nisi exteris et praeputiatis essent prorsus dissimiles, ac longissime abessent ab eorum exemplis: praesertim vero ritus omnes fugerent quibus testata fiebat religio. Exporientia enim docet quantopere verum Dei cultum obscuret quidquid est ascititium, et quam facile obrepant pravae superstitiones, ubi Dei verbo assuuntur hominum commenta. Posset quidem pars ista, Super mortuo non incidet etc. exponi tanquam immodici luctus correctio: quia scimus quam intemperanter ferantur homines adversus Deum ubi dolori suo habenas laxant: verum quia finis gentium erat, iusta solvere mortuis, et ferales exsequias quodam piaculi genere celebrare, probabile est ac melius convenit, toto contextu damnari praeposteros gestus, qui pietatis

erant testimonia inter gentes, in populo autem Dei fuissent inquinamenta. Idem ex loco Deuteronomii, qui proxime sequitur, clarius patet: ubi coniunctim incisuram et calvitium super mortuo damnat Moses, quasi rem unam, et legem confirmat generali ratione: quod se debeant ab omni inquinamento subducere, tanquam filii Dei: quando electi sunt in populum peculiarem. Ac si diceret, irritam fieri Dei gratiam, si nihil ab alienis gentibus differant. Quod electos esse dicit ex cunctis gentibus, non parum illustrat gratuitam Dei misericordiam, qua eos dignatus est solos posthabitis gentibus, ad spem aeternae salutis vocans. Neque enim vel nobilitas in illis reperta est, vel numero excelebant, vel quavis alia praestantia, cur ipsos toti mundo praeferret. Caeterum hoc consilio singulare Dei beneficium commendat Moses quo magis exhorreant impuram commixtionem, qua se gentibus aequando a tanto honore excidebant.

EX LEVIT. XX 1).

25. *Vos quoque discrimen facite inter animal mundum et immundum, et inter avem immundam et mundam, et ne abominabiles reddatis animas vestras in animalibus et volatilibus, atque in omni quod reptat in terra: quae separavi vobis ad immunditiam.*
26. *Eritis autem sancti mihi: quia sanctus sum ego Iehova, et separavi vos a populis, ut essetis mei.*

LEVIT. XI.

1. *Et loquutus est Iehova ad Moysen et Aharon, dicendo ad eos: 2. Loquimini ad filios Israel, dicendo: Haec sunt animalia quae comedetis ex omnibus animalibus quae sunt super terram: 3. Omne dividens ungulam et findens fissuram ungularum, et ruminans inter animalia, illud comedetis. 4. Verumtamen hoc non comedetis ex his quae ruminant, et ex his quae dividunt ungulam, camelum, quia ruminat, et ungulam ipse non dividit: immundus erit vobis. 5. Et cuni-*

1) Autre dependance touchant les bestes pures ou impures. — *Operae pretium fortasse facturi sumus adscriptis animalium h. l. occurrentium nominibus de quibus vel inter doctos non omnino constat.* Lev. v. 11. cuniculus, le conuil. v. 13: gryphus, l'orfray; haliaetus, le faucon; v. 14. (Deut. 13): ixus, le tercelet; vultur, le milan; milvus, le milan. v. 16: noctua, la hullotte; larus, le cocu. v. 17: nycticoorax (Deut. herodius), la chouette; mergulus, le plongeon; ibis, le hibou. v. 18. porphyrius, le cormorant. v. 19. charadrius, le heron. v. 22. attacus, ophiomachus, bruchus; hic nomina hebraica servantur. In reliquis nihil notatu dignum.

culum: quia ruminat, et unguam non dividit, immundus erit vobis. 6. Et leporem: quia ruminat, et unguam non dividit, immundus erit vobis. 7. Suem quoque: quia dividit unguam, et findit fissuram unguulae, ipse vero non ruminat, immundus erit vobis. 8. De carne eorum non comedetis, neque cadaver eorum tangetis: immunda erunt vobis. 9. Hoc autem comedetis ex omnibus quae sunt in aquis: omnia quibus sunt pinnae et squamae in aquis maris, et in fluminibus, illa comedetis. 10. Omnia vero quibus non sunt pinnae et squamae in mari, et in fluminibus, tam de omni reptili aquatili, quam de omni anima vivente quae est in aquis: abominatio erunt vobis. 11. Abominatio, inquam, erunt vobis: de carne eorum non comedetis, et cadaver eorum abominabimini. 12. Quidquid non habet pinnae et squamas in aquis, abominatio erit vobis. 13. Haec autem abominabimini ex volatilibus, (non comedentur: quia abominatio sunt): aquilam, et gryphum, et haliaetum. 14. Et vulturem, et milvum secundum speciem suam. 15. Et omnem corvum secundum speciem suam. 16. Et filiam struthionis, et noctuam, et larum: et accipitrem secundum speciem suam. 17. Et nycticoracem, et mergulum, et ibin. 18. Et porphyriomem, et pelicanum, et cygnum. 19. Et ciconiam, charadrium secundum speciem suam, et upupam, et vespertilionem. 20. Omne reptile alatum ambulans super quatuor pedes, abominatio erit vobis. 21. Verumtamen hoc comedetis ex omni reptili alato quod gradietur super quatuor pedes, cui sunt crura super pedes suos, quibus saliant super terram. 22. Haec ex illis comedetis, locustam iuxta speciem suam, et attacum iuxta speciem suam, et ophiomachum secundum speciem suam, et bruchum secundum speciem suam. 23. Omne autem reliquum reptile alatum cui sunt quatuor pedes, abominatio erit vobis. 24. Et his polluetis vos: quicumque tetigerit cadaver eorum, immundus erit usque ad vesperam. 25. Et quicumque portaverit cadavera eorum, lavabit vestimenta sua, et immundus erit usque ad vesperam. 26. Omne animal quod dividit unguam, et fissuram non findit, et non ruminat, immunda erunt vobis: quicumque tetigerit ea, immundus erit. 27. Et quidquid graditur super volas suas inter omnes feras quae gradiuntur super quatuor pedes, immunda erunt vobis: quicumque tetigerit cadavera eorum, immundus erit usque ad vesperam. 28. Et qui portaverit cadavera eorum, lavabit vestimenta, immundusque erit usque ad vesperam: immunda erunt vobis. 29. Et haec vobis immunda erunt inter reptilia quae reptant super terram, mustella, et mus, et rubeta secundum speciem suam. 30. Et mygale, et chamaeleon, et stellio, et lacerta et talpa. 31. Ista immunda sunt vobis inter omnia reptilia: quicumque tetigerit illa postquam mortua fuerint, immundus erit usque ad vesperam. 32. Et omne super quod ceciderit aliquid ex eis postquam mortua fuerint, immundum erit, tam vas ligneum quam vestis, aut

pellis, aut saccus: omne vas in quo fieri solet opus, in aquam mittetur, et immundum erit usque ad vesperam, et mundabitur. 33. Omne praeterea vas testaceum intra quod ceciderit aliquid ex eis, quidquid erit in illo immundum erit, et ipsum confringetis. 34. Omnis cibus qui comeditur, super quem venerit aqua, immundus erit, et omnis potus quo potatur in omni vase impuro, immundus erit. 35. Et omne super quod ceciderit quidquam de cadavere eorum, immundum erit: clibanus et chytropodes diruentur, immunda sunt, et immunda erunt vobis. 36. Verumtamen fons et cisterna congregationis aquarum erit munda: at quod tetigerit cadaver eorum, immundum erit. 37. Praeterea si ceciderit quidquam de cadavere eorum super aliquod semen satum, quod seminabitur, mundum erit. 38. At quum fusa fuerit aqua super semen, et ceciderit quidquam de cadavere eorum super illud, immundum erit vobis. 39. Quum autem mortuum fuerit aliquod animal quod sit vobis in cibum, qui tetigerit cadaver eius, immundus erit usque ad vesperam. 40. Et qui comederit de cadavere eius, lavabit vestimenta sua, immundusque erit usque ad vesperam: is quoque qui extulerit cadaver, lavabit vestimenta sua, atque immundus erit usque ad vesperam. 41. Et omne reptile reptans super terram, abominatio est, non comedetur. 42. Quidquid item graditur super pectus, et quidquid incedit super quatuor aut plures pedes inter omnia reptilia quae reptant super terram, non comedetis: quia abominatio sunt. 43. Ne impuras reddatis animas vestras in omni reptili quod reptat, nec polluat is vos in eis, neque coinguetis vos per ea. 44. Quia ego Iehova Deus vester: sanctificate ergo vos, et estote sancti, quia sanctus sum: et ne polluat is animas vestras per aliqua reptilia quae reptant super terram. 45. Ego enim sum Iehova, qui eduxi vos e terra Aegypti, ut essem vobis in Deum, et essetis sancti, quia sanctus sum. 46. Haec est lex animalium terrestrium, et volatilium, atque omnium animalium viventium quae reptant, et omnium animalium reptantium super terram, 47. Ad distinguendum inter immundum et mundum, et inter bestias quae comedi possunt, et bestias quae comedi non possunt.

EX DEUT. XIV.

3. Non comedes ullam abominationem. 4. Haec sunt animalia quae comedetis: bovem, agnum ovium, et hoedum caprarum. 5. Cervum, et capream, et bubulum, et hircum sylvestrem, et damam, et bovem sylvestrem, et capram rupicolam. 6. Omne animal findens unguam, et findens fissuram duarum unguularum, ruminans inter animalia, illud comedetis. 7. Verumtamen hoc non comedetis ex ruminantibus et ex findenti-

bus unguam divisam, camelum, et leporem, et cuniculum: quia ruminant, et unguam non dividunt, immunda sunt vobis. 8. Et porcum, quia findit unguam, et non ruminat, immundus est vobis: de carne eorum non comedetis, et cadavera eorum non contingetis. 9. Hoc comedetis ex omnibus quae sunt in aqua, quidquid habet pinnulam et squamam, comedetis. 10. Quidquid vero non habet pinnulam et squamam, non comedetis: immundum est vobis. 11. Omnem avem mundam comedetis. 12. Hae autem sunt ex quibus non comedetis: aquila, et gryphus, et haliaetus. 13: Et icus, et vultur, et milvus secundum speciem suam. 14. Et omnis corvus secundum speciem suam: 15. Et filia struthionis, et noctua, et larus, et accipiter secundum speciem suam, 16. Et herodius, et ibis, et cygnus, 17. Et pelicanus, et prophyrio, et mergulus, 18. Et ciconia, et charadrius secundum speciem suam: et upupa et vespertilio. 19. Et omne reptile alatum immundum est vobis, non comedetur. 20. Omnem avem mundam comedetis.

Levit. 20, 25. *Vos quoque discrimen.* Sententiam hanc pendere a fine superioris versus mihi dubium non est. Etsi enim hac ratione ab incestis eos deterret, quorum mentionem fecerat, simul tamen ad praesentem doctrinam spectat, ut sit quasi praefationis loco. Denique res duas connectit, quia breviter illic Deus consilium suum demonstrat, non modo quoad illicitos et foedos concubitus, sed etiam cur populum suum vetuerit animalibus immundis vesci. Ideo dicit: Ego itaque sum Deus vester qui vos separavi a populis. Unde sequitur, non alia ratione prohibitos fuisse ab illorum animalium esu, nisi ut inde magis discerent sedulo cavere, ac se procul subducere ab omnibus gentium inquinamentis. Munditiam ante commendaverat multis symbolis: nunc vero eam ad animalia usque extendit. Atque haec ratio diligenter notanda est, discrimen inter cibos illis proponi, ut puritati studeant. Frigidum enim esset quidquid hic dicitur, nisi sciremus in eum finem positum fuisse interdictum ne se promiscue gentibus miscerent. Ideo repetitur secundo, separatos fuisse ut essent Dei haereditas. Unde infertur, sanctitatem esse ipsis colendam, ut se ad Dei sui exemplum forment. Nunc ambiguum esse non potest quin ciborum delectus qui praecipitur, appendix sit primi praeepti, quo regula traditur Dei rite pureque colendi: atque ita religio asseritur ab omnibus superstitionum mixturis.

Levit. 11, 2. *Haec sunt animalia quae comedetis.* Sciverunt ante Moesen nati sancti patres quaenam essent animalia immunda: cuius rei luculentum specimen edidit Noë, quum ex Dei mandato septena paria mundorum animalium in arcam induxit, et inde sumpsit quae Deo offerret in sacrificium gratiarum actionis. Certe exsequi non poterat Dei

imperium nisi vel arcano instinctu fuisset edoctus, vel traditio haec a patribus manasset: sed nihil absurdi est si Deus traditum per manus delectum confirmare volens, discretionis notas apposuerit, quo sanctior esset observatio, ac ne qua transgressio per inscitiam obreperet. Nam et sabbatum Deus sibi a mundi creatione dicavit, et observari voluit a populo ante legis promulgationem: postea tamen peculiaris eius diei sanctitas distinctius expressa fuit. Porro animalia munda hic ab immundis distinguuntur tam nominibus quam signis. Propria nomina quae recensentur, parum nobis hodie conducunt: quia multae quae in oriente visuntur species, alibi sunt incognitae. Et Iudaeis qui in remotis locis nati erant et vixerant, hallucinari facile fuit: deinde quo audaciores sunt ad fingendum, eo minus illis fidendum est. In multis fateor, nulla est ambiguitas: praesertim in cicuribus, vel quae passim reperiuntur, vel in scriptura certas habent descriptiones. Ergo ex his signis quae hic ponuntur petenda firma cognitio: munda scilicet esse animalia quibus fissurae sunt in unguis, et quae ruminant: quibus autem ex duobus alterum deest, immunda esse: pisces tam marinos quam fluviatiles, quibus sunt pinnae et squamae, esse mundos. Avium tale discrimen non notatur, sed tantum nominantur immundae quibus vesci religio erat. Tandem reptilium fit mentio. De singulis, si quid erit observatum dignum, postea erit agendi locus. Nunc in genere tenendum est quod prius attigi: quum gentes cibis quibuslibet vescerentur, vetitas fuisse Iudaeis multas carniū species, ut in ipso victu discerent munditiam colere: quo spectabat separatio a communi more. Unde factum fuit ut verbum ללל tam pro commune facere quam pro contaminare acciperent: et ללל pollutum significat, quia sancto vel segregato opponitur. Verum quidem est gentes naturae instinctu ut plurimum abhorruisse a quorundam animalium esu quae hic prohibentur. Voluit tamen Deus cancellos circumdare populo suo, qui eum a vicinis separarent. Porro qui existimant rationem habitam esse sanae valetudinis, ac si Deus officio medici functus esset, profana speculatione pervertunt totam vim et utilitatem huius legis. Fateor quidem, quos Deus permittit cibos, salubres esse, et ad victum maxime accommodatos: verum tam ex praefatione, qua Deus admonuit populo quem elegerat colendam esse sanctitatem, quam ex legis abrogatione satis liquet, delectum hunc partem fuisse paedagogiae, sub qua Deus veterem populum continuit. Nemo vos iudicet in cibo et potu, inquit Paulus (Col. 2, 16): quia umbra fuit rerum futurarum, corpus autem est in Christo. Quibus verbis significat, quod spirituale erat, fuisse adumbratum externo ritu in ciborum abstinentia. Eodem quoque sensu alibi dicit, scire se ac persuasum esse in Christo Iesu nihil esse

immundum, quia scilicet morte sua Christus a servili subiectione suos exemit (Rom. 14, 14). Unde sequitur, inter caeremonias, quae exercitia erant cultus Dei, numerandam esse ciborum prohibitionem. Hic tamen nascitur quaestio, quomodo conveniat, iam ab aetate Noë quaedam immunda fuisse animalia, et tamen esum quorumlibet sine exceptione permissum. Quod putant quidam, discrimen a Deo tunc positum paulatim obsolevisse, recipere non possunt: quia Deus solum sanguinem excipiens, destinat in alimentum posteris Noë quidquid movetur super terram. Itaque immunditiam, cuius tunc cognitio inspirata fuit patrum cordibus, ad sacrificia restringo: nec dubito quin Abrahae et patriarchis liberum fuerit suilla carne perinde ac bubula vesci. Postea quum ad cohibendam populi lasciviam iugum legis imposuit Deus, aliquid etiam rescidit ex generali permissione, non quod eum suae liberalitatis poenituerit, sed quia utile erat rudes fere et indomitos hoc modo cogere ad obsequium. Quum vero ante legem eadem fuerit sanctorum conditio quae nostra, tenendum est quod prius dixi, dictante naturae sensu sponte refugisse quosdam cibos: sicuti hodie nemo lupos aut leones venabitur ad carnes eorum edendas: ex serpentibus et aliis venenosis animalibus nemo cibum appetet. Sed alia fuit legalis mandati ratio, ne promiscua licentia cum gentibus communicarent, quia sacrum erant Dei peculium.

3. *Omne dividens unguam.* Sicuti vereor ne allegoriis, quibus se multi oblectarunt, insistere parum firmum sit: ita non insector, neque etiam repudio quod traditum fuit a veteribus: per scissuram unguulae notari prudentiam in diiudicandis scripturae mysteriis, per ruminationem vero coelestis doctrinae seriam meditationem. Quanquam argutia illa mihi non placet, dum addunt eos recte discernere qui norunt e litera elicere mysticos sensus: quia inde factum est ut quidvis sibi comminisci permiserint. Quod ergo simplicius est amplector, non esse fissuram in omnibus qui tantum sapiunt ex carnis sensu: quia solus spiritualis diiudicat omnia, ut inquit Paulus (1. Cor. 2, 15). Accedat ruminatio oportet ad spiritualem cibum probe coquendum et digerendum. Multi enim scripturam deglutiunt absque profectu: quia neque sincero affectu in ea proficere cupiunt, neque quaerunt, tanquam alimento, animas suas reficere: sed inanibus scientiae delitiis contenti, vitae formandae studium pro nihilo ducunt. Ergo sub priore membro damnatur brutus stupor, sub altero autem curiosorum hominum ambitio et levitas. Immunda quidem animalia Deus Petro in visione proposuit (Act. 10, 12) tanquam gentium imagines et figuras, ideoque probabili analogia, quod de animalibus dicitur transferre ad homines licet. Verum cur in ungue bisulco et

rumine notas apposuerit Deus, mihi nihilo magis liquet, quam cur vetuerit carnem suillam comedere: nisi forte quia unguis continuus signum est feritatis: quae autem non ruminant, sordes et excrementa ut plurimum sorbent. Scimus hac de causa certatum fuisse magna contentione statim post evangelii promulgationem, quod ex Iudaeis quidam nimium legi additi, nec tenentes ciborum delectum fuisse inter reliquas caeremonias, volebant eadem necessitate, quae imposita fuerat veteri populo, obstringi novam ecclesiam. Tandem apostolorum decreto libertas gentibus permissa fuit vescendi cibis quibuslibet, excepto tantum sanguine et suffocato, idque ad tempus, vitandae offensionis causa: quia vix aliter placati fuissent Iudaei. Nunc postquam abrogatum fuit quod Deus ipse praeeperat de carnis delectu, diabolicae audaciae fuit humanis legibus conscientias obligare, ne libertate a Christo parta fruerentur. Superest una quaestio, quomodo Deus immundum pronunciet quod creavit: quia si reiicitur animal propter immunditiam, pars ignominiae in ipsum autorem redundat. Videtur etiam haec reiectio pugnare cum prima Dei sententia, dum considerando cuncta quae fecerat agnovit valde bona. Solutio est, nullum unquam animal per se fuisse immundum, sed hoc ad usum referri. Sicuti in arbore scientiae boni et mali naturaliter nihil vitii aut noxae fuit, ut sua labe hominem inficeret, qui tamen mortem inde contraxit prohibitionis respectu. Quare etiam hoc loco non damnat Deus opus suum in animalibus, sed quoad esum vult censi impura, ut abominetur populus quod sibi vetitum est. Denique sola est transgressio quae inquinat: quia animalia nunquam mutarunt naturam: sed in Dei arbitrio fuit, quod licitum vel illicitum esse vellet, statuere. Ita solvitur altera obiectio. Pronunciat Christus (Matt. 15, 11), quod ingreditur in os hominis non inquinare hominem. Si quis inde colligat, perperam damnari innoxia animalia, respondendum est, per se non censi immunda, sed in alium finem. Valuit enim semper doctrina illa, regnum Dei situm non esse in cibo et potu (Rom. 14, 17): sed quum Israelitis interdiceret Deus esum huius vel illius cibi, hac caeremonia fuerunt admoniti quam abominabilis esset interior cordis pollutio. Ac talibus elementis paulatim formati adductique fuerunt ad spiritualem doctrinam: ut scirent non aliud hominem polluere, quam quod egreditur ex ore eius. Nunc diversa est fidelium conditio, quibus parta est libertas, ex quo Christus abrogata lege chirographum in decretis positum cruci affixit (Col. 2, 14).

4. *Verumtamen hoc non comedetis.* Clarius exprimit quod ante indicaverat: nempe animal, quamvis ruminet, non protinus esse mundum, nisi findat unguam: atque ex opposito, non sufficere scissam unguam nisi coniuncta sit ruminatio. Quibus verbis

docuit Moses, dimidiam munditiam vel mutilam non debere Deo obtrudi. Si cui placeat, rumen symbolum esse internae puritatis, fissuram vero unguiae externae, probabilis forte erit sententia. Quoniam mihi in mentem venit haec distinctio, quamvis acutis speculationibus non delecter, in medium proferre volui, sic tamen ut libera sit electio. Interea certo tenendum est quod nuper dixi, Deum exigere solidam munditiam, nec inquinatam ulla mixtura. Fuit autem prohibitio Iudaeis maxime molesta in suilla carne, quia ad victum apprime commoda est, non modo quia suave condimentum est aliis cibis, sed quia inde minore sumptu aluntur operarii. Ideo in hac parte maxime observata fuit Iudaici populi religio. Nam quum Antiochi satellites populum ad crassam legis abnegationem cogere velent, tantum urgebant esum carnis porcinae. Atque hinc celebre Augusti dicitur: Mallem porcus esse Herodis quam filius: quod a suis abstinens, filiorum esset carnifex. Porro ut maiore cura hoc interdictum servarent Iudaei, tactus etiam ipse vetitus illis fuit: ut non modo carnem porcina gustare nefas esset, sed etiam manibus tractare, ex quo occisum erat animal. Eadem non fuit ratio carnis bubulae, aut vervecinae: quia cibos manibus tractare necesse est.

9. *Hoc autem comedetis ex omnibus quae sunt in aquis.* Hic etiam plausibili ratione quidam in pietate minus exercitati contendunt Deum hic agere partes medici, et discernere cibos salubres a noxiis. Etsi autem satis a medicis ipsis refellitur eorum opinio, ut tamen illis concedam quod postulant, male ratiocinantur. Aliud enim Deo propositum fuit quam populi valetudini consulere: sed quia negotium erat cum rudi populo, notas vulgares delegit, quibus admoniti gradatim altius conscenderent. Infinitum esset persequi quas Iyechius allegorias excogitat: et libenter nugas illas sepelio, nisi quia plerique sic ad curiositatem propensi sunt, ut vix placitura sit illis sobrietas, donec vanitas allegostrarum convicta fuerit. De squamis et scillis nihil dicam. Primo intuitu si quibusdam arrideat quod dicit nomina piscium taceri, quoniam ecclesia nomen in terris non quaerit, eam vero designari per pisces: videant quomodo conveniat, ecclesiam non esse nisi in aquis: deinde aves quae coelo propiores sunt, excludi ab hoc honore: tertio, munda animalia reiici, ac si ad ecclesiam non pertineant: postremo censeri inter electos, quorum nomen in coelis scriptum est, eos qui sua contagione inquinant ecclesiam. Nam certe ex piscibus multi sunt immundi. Qui tam perspicuis rationibus non acquiescent, eos patiar in suo labyrintho errare. Haec simplicitas modestis ac docilibus sufficet, pisces ideo non numerari quia maior pars vulgo ignota erat Iudaeis: quorum terra quum praeter Iordanem nullos fere haberet

fluvios, multos pisces fluviatiles non gignebat: marini autem non advehebantur nisi in oram finitimam.

13. *Haec autem abominabimini ex volatilibus.* Quae avium et reptilium species vetantur, eas fere communis sensus naturaliter repudiat. Et certe magna ex parte indulgenter egit Deus cum populo suo, ne oneribus nimium molestis eum gravaret. Quia tamen hominum ingluvies monstris interdum oblectatur, voluit Deus etiam in parvis rebus fraenum suis iniicere, ne se cum hominibus profanis ad intemperantiam proiicerent, quae deinde eos pollueret. Periculum enim erat ne foeda animalia vorando, obdurescerent ad alias quaslibet corruptelas. Additur alia lex, ut non solum abstineant ab esu, verum etiam si quod animal immundum fuerit occisum, ne se contaminent tactu cadaveris: imo si vasa fuissent contacta, ut fictilia quidem frangerent, alia autem abluerent. Videtur res fuisse minuta: si mus in vase aquario exstinctus foret, vas ipsum esse foedatum: videtur etiam immodicus fuisse rigor, quod iussi sunt Iudaei, si quod tale animal in labrum vinarium ceciderat, et illic fuerat mortuum, non modo effundere vinum, sed vas dissipare: si in furno esset suffocatum, vel in foco iacuisset, utrumque diruere: quasi ad res sensu carentes penetraret spiritualis contagio. Verum semper Dei consilium attendere convenit, ex quo discemus non adeo fuisse in rebus leviculis severum exactorem, ut suos affigeret earum rerum observationi: sed exercitia haec fuisse, quibus se assuefacerent ad puritatis studium, quod fere inter homines negligitur aut friget. Hodie quoque iubemur ore Pauli (1. Cor. 10, 31) quidquid agimus, sive edamus, sive bibamus, referre ad Dei gloriam: sed in hoc differimus a veteri populo, quod a puerilibus rudimentis liberi, tantum ad id quod spirituale est dirigimur, cibum et potum divinitus nobis suppeditari, ut vitae autorem pure colamus. Iudaeos autem, ut essent ad hunc finem attentiores, variis modis oportuit stimulari: dum illis Deus praecepit domos suas ab omni sorde puras servare, ac sedulos esse in aqua et vasis omnibus custodiendis: ut assidue illis ante oculos repraesentaret quam diligenter eos incumbere vellet in veram munditiam: sicuti sequitur in fine capituli.

43. *Ne impuras reddatis animas vestras.* Non proponit illis curam valetudinis, nec periculum a morbis denunciat, sed ne se coinquent. Et subiicitur clarior explicatio. Quia ego Iehova Deus vester. Sanctificate ergo vos, quia sanctus sum. Porro ne putarent summam pietatis inclusam esse in externis caeremoniis, consideranda illis fuit Dei natura. Nam quum spiritus sit, non nisi spiritualiter colitur. Ita sanctitas in delectu ciborum mediate accipitur: quia non alio tendebat abstinentia, quam ut se Deo consecrarent. Proinde inexcusabilis fuit

superstitio quod substiterunt Iudaei in observatione frivola: ac si quis elementorum figuram discat, neque in usum accommodet, ut legat quod scriptum est. Ac ex eorum exemplo cognoscitur quam cupide arripiant homines quaecunque faciunt ad hypocrisin fovendam. Neque enim tantum ad terrestre suum ingenium traxerunt quae utilia erant adiumenta ad veram cordis integritatem sectandam: sed illis non contenti, coacervarunt sibi multos supervacuos ritus. Hinc aqua expiatoria vel lustralis semper in usu, quamvis nullius pollutionis sibi conscii essent: hinc anxius labor in lavandis calicibus et patinis: ut facile appareat, semper hominum vitio in abusum torqueri quod Deus optima causa instituit.

EX DEUT. XIV ¹⁾.

21. *Non comedetis ullum cadaver: peregrino qui est intra portas tuas dabis illud, et comedet illud, aut vendes alienigenae: populus enim sanctus es Iehovae Deo tuo.*

EX EXODI XXII.

31 ²⁾. *Viri sancti eritis mihi: carnem in agro raptam non comedetis, cani proicietis eam.*

EX LEVIT. XVII.

15. *Omnis anima quae comederit cadaver, aut raptum, tam de indigenis quam de peregrinis, lavabit vestimenta sua, ubi laverit se aqua: eritque immundus usque ad vesperam, deinde mundus erit.* 16. *Quod si non laverit vestes, et carnem non laverit, portabit iniquitatem suam.*

Deut. 14, 21. *Non comedetis.* Cadaverum et carnis a feris discerptae esus refertur inter pollutiones. Cadaver autem animalis intellige, quod vel fame vel morbo periit: quia ex specie mortis contraxit immunditiam quod per se alioqui purum erat. Finis praecepti colligitur ex ratione mox addita quia sint populus sanctus Dei, et ritu ablutionis, de quo tandem in Levitico praecipitur. Secundo loco idem mandatur de carne rapta quod ante de cadavere, quia lacerationis foeditas immundities censetur.

1) Autre dependance des choses impures par accident.
2) Hebr. 30.

Populi sanctitas iterum refertur quo diligentius ab inquinamentis caveat. Unde sequitur contaminatos fuisse qui carnem discerptam comederent. Itaque tertio loco rursus confirmat abstinuisse Iudaeos et prohibitos fuisse ab esu cadaveris vel carnis a bestia laceratae, ne se polluerent. Nec obstat quod cadaveris et sanguinis prohibitio simul illic coniungitur: quia scimus apud Mosen non semper servari seriem in praeceptis, sed promiscue misceri quae ad diversas classes pertinent. Ideo distinguenda censui quae diversos habebant fines. Certe dissimilitudo quae ex poena elicitur, palam apparet: Qui comederit sanguinem, excidetur e populo: qui comederit cadaver, lavabit se, et immundus erit usque ad vesperam. De carne rapta vel lacerata posset iterum moveri quaestio, sed ex contextu, meo iudicio, satis patet, carnem a bestiis laceratam censi inter cibos immundos. Ratio enim legis exprimitur, quia electi in populum sanctum puros se et integros servare debeant: nec Deus cibum homini destinatum cani proicere iuberet: nisi tabe infectum quae sanctos pollueret. Quod autem superiore loco iubet dare peregrino, aut vendere alienigenae ut comedant, probabile non videtur: quia id erat suggerere materiam peccandi: perinde ac si quis furioso gladium porrigat, aut merces illicitas in alios transferat. Sed huius nodi prompta est solutio: quia gentibus licuit vesci indifferenter quibuslibet cibis, quum nullum ipsis positum esset discrimen, sed potius quorundam ciborum prohibitio separationis esset nota inter ipsos et electum Dei populum. Difficilior emergit quaestio ex specie repugnantiae, quia in altero loco Moses tam peregrinos quam indigenas eadem lege obstringit, et utrosque immundos esse pronunciat si cadaver gustaverint. Verum memoria tenendum est, peregrinos vocari interdum a Mose, qui legem amplexi erant, ab exteris gentibus oriundi. Circumcisio igitur illos perinde addixit Deo, ac si originem duxissent ab Abraham. Alii autem erant peregrini, quos praeputium a filiis Abrahae separabat, tanquam profanos et exleges. Summa est, quicumque Dei nomen obtendunt, seque iactant esse ex eius populo, vocatos esse ad colendam sanctitatem, ut ab omni labe puros se conservent.

EX DEUT. XXI ¹⁾.

10. *Quum egressus fueris ad bellum contra inimicos tuos, et dederit eos Iehova Deus tuus in manum tuam, et ex eis captivos abduxeris: 11. Videris autem in captivitate mulierem pulcram forma, et de-*

1) Autre dependance de se marier avec les incredules.

amaveris eam et acceperis tibi in uxorem, 12. Introduces eam domum tuam: et radet caput suum ac praecidet ungues suos: 13. Deponetque vestimentum captivitatis suae a se, et manebit in domo tua, ac flebit patrem suum, et matrem suam mensem integrum: et postea ingredieris ad eam, erisque maritus eius, et erit tibi uxor.

10. *Quum egressus fueris ad bellum.* Idem nunc de uxoribus praecipitur quod nuper de cibis. Quantum attinet ad Chananaeos, qui addicti et devoti erant exitio, vidimus Israelitas a mulierum coniugio prohibitos fuisse, ne affinitas esset peccandi illecebra: nunc vero longius progreditur Moses, ne Israelitae victoria potiti contra alias gentes, ex captivis mulieribus uxores ducant nisi solenni ritu expiatis. Haec ergo summa est, ne profanis coniugiis se Israelitae contaminent, sed hac etiam in parte puros se conservent et integros: quia separati sunt a reliquis populis, ut sint peculiaris Dei populus. Praestabat quidem in totum abstinere a talibus coniugiis: sed difficile fuit eorum libidinem sic fraenare, ne vel minimum a castitate deflecterent: deinde scimus quantum sibi licentiae in bello permittant victores, ut perfectae moderationi locus non detur. Ergo Deus indulgentiam sic temperat, ut Israelitae adoptionis, qua ipsos dignatus fuerat, memores, se non prostituant, sed in ipso libidinis fervore aliquod retineant pietatis studium. Porro hic non agitur de illicito raptu, sed tantum disserit Moses de mulieribus quae iure belli cesserant in praedam. Scimus autem victores illis impune fuisse abusos, quia illas habebant sub potestate et dominio. Sed quia multi blanditiis uxoribus capiuntur, remedium adhibet Deus, ut connubium praecedat prioris vitae abnegatio: neque extraneam uxorem ducere liceat, nisi quae se a propria gente abdicaverit. Huc pertinet caeremonia, ut mulier caput radat, et praecidat ungues, vestimenta sua mutet, lugeat patrem suum et familiam toto mense, nempe ut superiori vitae renunciet, ac transeat in alium populum. Quidam ex Rabinis alio verba torquent, ac si deformitate vellet Deus animos virorum abstrahere ab amore: nam capitis rasura multum ex pulchritudine et venustate detrahit in feminis: et ungues facere (sic enim ad verbum legitur) pro nutrire accipiunt: productio autem unguinum foeda est aspectu. Sed ex contextu refellitur eorum commentum, ubi iubentur se exuere vestibus captivitatis. Mihi vero dubium non est quin Deus menstruo luctu, raso capillo, et aliis signis, renovari ipsas velit, ut aliis moribus assuescant. Atque in eundem finem iubentur lugere parentes tanquam mortuos, ut populo suo valedicant. Quo videtur alludere propheta Psal. 45, quum dicit: Audi filia, et vide: inclina aurem tuam, obliviscere populum tuum et domum patris

Calvini opera. Vol. XXIV.

tui. Significat enim, non aliter purum et legitimum fore coniugium alienae mulieris cum Solomone quam si relictis superstitionibus, Deo se ad pietatis studium devoveat. Nec vero Deus abs re Israelitas sedulo cavere voluit ne uxores a verae religionis studio adhuc alienas acciperent: quia experientia plus satis docet quam exitialis sit laqueus. Etsi autem hodie hac observatione non tenemur, manet tamen firma ratio, ne se viri temere devinciant feminis impias superstitiones adhuc colentibus.

APPENDICES FORENSES ¹⁾.

EX DEUT. XVIII.

19. *Erit autem ut si quis non audierit verba mea quae loquetur propheta in nomine meo, ego requiram ab eo.*

EX DEUT. XIII.

5²⁾. *Propheta autem falsus aut somniator interficietur: eo quod defectionem loquutus sit contra Iehovam Deum vestrum, qui eduxit te e terra Aegypti, et redemit te e domo servorum, ut te depelleret a via quam praecepit tibi Iehova Deus tuus, ut ambules in ea: et exterminabis malum e medio tui.*

Hactenus primi praecepti appendices recensui, quae ad veteres umbras et legalem cultum pertinent. Ipsum praeceptum semper vigebit ad finem usque mundi: nec solis Indaeis, sed nobis communiter datum est. Caeremoniis autem usus est Deus olim, tanquam temporalibus adminiculis, quarum etsi usus cessavit, manet adhuc utilitas, quia inde melius apparet quomodo rite colatur Deus: et ipsa vis pietatis illic relucet. Ergo in praecepto continetur tota substantia, in externis vero exercitiis est veluti forma, cui nonnisi veterem populum Deus addixit. Nunc sequuntur appendices politicae, ubi Deus poenam sumi iubet si violata fuerit religio. Neque enim leges politicae tantum feruntur de terrenis negotiis, ut inter se homines mutuam colant aequitatem, et quod rectum est sequantur atque observent: sed ut se in Dei veneratione exercent: nam et inde orditur Plato dum legitimum reipublicae statum format, Deique timorem vocat legum omnium prooemium. Nec ullus unquam exstitit profa-

1) Dependences politiques ou iudiciales.

2) Hebr. 6.

nus scriptor, qui non confessus sit hanc praecipuam esse partem civitatis bene compositae, ut Deum vereantur omnes uno consensu et colant. In hoc quidem caeca fuit hominum prudentia, quod duxerunt, quaecumque placuisset religio, eam iure et poenis sancendam esse, rectum tamen fuit illud principium, perverti totum iuris ordinem si negligitur pietatis cultus. Caeterum, ut Deus religionis curam et studium iudicibus commendat, et eius contemptum iubet publice vindicari: ita rursus communi vitio occurrit, ne temere zelo inconsiderato ad severitatem prosiliant. Quia enim stulte singuli populi, urbes et regna deos sibi comminiscuntur, legem suam proponit Deus, a cuius regula nefas sit deflectere. Prudenter a terrenis legislatoribus cautum est, ne quis separatim habeat Deos: sed totum illud est evanidum nisi praeleat veri Dei cognitio. Merito itaque Deus populum suum revocat ad eam, quam ipse tradidit doctrinam, ut puniatur quisquis eam contumaciter spreverit. Iam, quia non sufficeret semel esse scripta lege edoctos de probo Dei cultu, nisi accederet quotidiana praedicatio, diserte instruit Deus prophetas suos autoritate: ac si quis eam violaverit, poenam denunciat. Prius dixerat se excitaturum prophetas, ne deterior esset electi populi conditio quam aliarum gentium. Quoniam ergo apud eos deposuit verae pietatis thesaurum, ut sint quasi eius custodes, nunc si quis parere eorum mandatis recuset, exitium minatur. Neque tamen de quibuslibet, qui sibi propheticum nomen arrogant, eum loqui patet ex particula: In nomine meo, quae tantundem valet, ac si diceret a se profectos: nec quidquam proferre nisi suo iussu. Neque enim, si falso multi obtendunt Dei nomen, protinus in eos competit tam honorificum elogium, nisi Deus ratum habeat: sed hoc fidis et probis doctoribus vere proprium est, ipsos loqui in Dei nomine. Sic dum Christus promittit, ubi duo vel tres convenerint in nomine suo, se in medio eorum fore, non dignatur tanto honore hypocritas, qui sacrilega audacia usurpant saepe eius nomen: sed de re ipsa loquitur: quod et iam plenius ex opposita lege apparet, quae deinde sequetur.

Deut. 13, 5. *Propheta autem ille.* Quia plausibili integritate decipiunt Satanae ministri, dum se pro Dei prophetis venditant: antehac admonuit Moses, non indifferenter audiendos esse quoslibet doctores, sed discernendos esse veros a falsis, ut adhibito iudicio fidem demum obtineant qui merentur. Iam et poenam adiungit, si quis sub titulo prophetae obrepserit, ut populum ad defectionem traheret. Neque enim ob particularem tantum errorem, aut levem, capitali poenae subiicit qui falsam doctrinam sparserint, sed qui apostasiae sunt autores atque ita pietatem radicitus convellunt. Observa iterum, huic severitati locum non esse, nisi post-

quam stabilita est certa religio: ideoque nominatim exprimitur crassa impietas, si populum abducere tentaverint a veri Dei cultu. Porro ut tollatur omnis excusatio, dicit Moses satis patefactum esse quisnam sit Deus, et quomodo sit colendus: idque tam mirabili redemptionis beneficio quam legis doctrina. Ergo ut ostendat Deus iuste tam gravem poenam sumi de apostatis, certitudinem religionis, quae vigore debebat apud Israelitas, in medium proponit: ac si diceret, nullam impio contemptui veniam dari posse, quum et deitatis suae gloriam satis approbaverit redemptionis miraculo, et voluntatem suam patefecerit in lege. Tenendum igitur est, non aliter poenae obnoxium esse impietatis crimen, quam si religio non tantum publico consensu et hominum suffragiis recepta fuerit, sed firmis quoque indubiisque testimoniis subnixata veritatem suam a dubitatione vindicet. Caeterum ut praepostera est eorum severitas qui superstitiones gladio tuentur: ita in politia bene constituta minime tolerandi sunt profani homines, a quibus religio convellitur. Hoc ferre nequeunt qui vellent impune sibi concedi turbandi licentiam: itaque sanguinarios appellant qui publica autoritate coercendos esse docent impios errores, quibus labefactatur religio, atque adeo evertitur. Verum quid Deo palam obstrepentes proficient? Occidi iubet Deus pseudopphetas, qui pietatis principia convellunt, et defectionis sunt magistri ac duces. Reclamat nescio quis nebulo, seque vitae et mortis auctori opponit. Quanam haec protervia: Quod Dei veritatem negant indigere tali subsidio, verissimum est: sed quid hoc furoris sibi vult, Deo legem imponere, ne magistratus obsequio hac in parte utatur. Quorum porro attinet de necessitate litigare, quando ita Deo placet? Posset carere Deus gladii adminiculo ad religionem tuendam: non vult. Quid autem mirum si magistratus iubet Deus esse gloriae suae vindices, qui furta, scortationes, ebrietates, a poena eximi non vult, nec patitur? In minoribus delictis fas non erit iudici cessare: ubi violatur Dei cultus et tota pietas, dissimulando tantum crimen fovebitur? Adulteriis statuetur capitalis poena: impune cedit Dei contemptoribus, salutis doctrinam adulterando, miseris animas a fide abstrahere? Nunquam veneficiis dabitur venia, quibus solum corpus laeditur: et ludus erit animas aeterno exitio tradere? Denique magistratus, si laesa fuerit eius autoritas, eius contemptum graviter ulciscetur: profanationem sacri Dei nominis inultam sinet? Quid magis prodigiosum? Verum rationibus pugnare supervacuum est, ubi Deus semel pronuncia- vit quid sibi placeat: cuius inviolabili decreto stare necesse est. Quaeritur tamen an haec lex ad Christi regnum, quod spirituale est ac remotum a terrenis imperiis, pertineat. Et sunt quidam non

improbi alioqui homines, quibus videtur absimilis nostra conditio sub evangelio, quam fuerit veteris populi sub lege: non tantum quia regnum Christi non est ex hoc mundo, sed quia exordia regni sui Christus noluit gladio adiuvari. Atqui dum promovendo Christi regno consecrant suam operam terreni iudices, nego propterea eius naturam mutari. Quoniam autem adversante totius mundi potentia evangelium suum voluit Christus promulgari a suis discipulis, eosque sola voce armatos exposuit tanquam oves lupis: non posuit sibi aeternam legem, quin tandem reges ipsos in obsequium cogeret, ac mansuefaceret eorum violentiam, atque ex infestis persecutoribus efficeret ecclesiae suae patronos et custodes. Tyrannidem exercuerunt initio magistratus adversus ecclesiam, nempe quia nondum venerat tempus quo filium Dei oscularentur, et deposita violentia, ecclesiae quam oppugnaverant fierent nutritii, secundum vaticinium Isaiae 49, 6¹⁾: quod certe ad Christi adventum refertur. Nec vero frustra Paulus, dum precari iubet pro regibus et aliis mundi iudicibus, causam addit, ut sub ipsis tranquillam vitam agamus cum omni pietate et honestate (1. Tim. 2, 2). Christus quidem, ut mitis est, ita discipulos suos (fateor) vult esse imitatores suae lenitatis: verum id non obstat quominus ecclesiae saluti et tranquillitati in pietatis defensione consulant pii magistratus: quia hanc partem negligere summa esset perfidia et crudelitas. Et certe nihil indignius, quam dum videmus miseris animas trahi in aeternum interitum ab impiis et sceleratis praefractisque impostoribus, impunitate concessa, illarum salutem pro nihilo ducere. Quod si hoc praetextu grassati sunt superstitiosi ad fundendum innoxium sanguinem: respondeo non debere ullo abusu vel corruptela hominum in nihilum redigi quod semel Deus mandavit. Nam sicut Christi martyres a maleficis in poenae similitudine sola causa satis superque discernit: ita non efficient papae carnifices iniusta saevitia, quin zelus piorum magistratum in puniendis falsis et noxiis doctoribus Deo placeat. Idque Mosis verbis optime exprimitur, dum ex lege Dei ferendum esse iudicium admonet. Iam dixi rigorem hunc non debere ad particulares errores extendi, sed ubi impietas ad defectionem usque prorumpit. Porro ubi additur: Ut te depellat e via quam te docuit Deus, hinc colligimus, nullos ad poenam trahendos esse, nisi qui manifesto Dei verbo convicti fuerint, ne suo arbitrio iudicent homines. Unde etiam liquet, perperam zelum ardere in exserendo gladio, nisi praecesserit legitimum examen.

1) *Margo laudat Ies. 49, 6. Respexit potius Noster ad 60, 16.*

EX DEUT. XVII.

12. *Vir autem qui egerit in superbia ut non audiat sacerdotem qui stat ut illic ministret Iehovae Deo tuo, aut iudicem, morietur vir ille, et exterminabis malum ex Israele.* 13. *Atque omnes e populo audiant, ut timeant, neque in posterum superbiant.*

Similis poena in eos edicitur, qui contumaciter respuerint sacerdotum iudicium. Prius visum fuit, sacerdotio coniunctum fuisse munus propheticum: quando (teste Malachia 2, 4) foedus Dei fuit cum Levi, ut custodes scientiae essent eius posteri, et legis interpretes: saepe tamen inflicta fuit poena sacerdotum desidia, quum alios populo suo doctores praefecit Deus. Quidquid sit, utrique pro ipso legatione functi sunt. Ergo sicuti nuper sancita fuit prophetarum autoritas, idem nunc ad sacerdotes ius transfertur: nec mirum, quia Deum eius ordinis autorem spernere, non leve crimen fuit. Tenendum tamen memoria quod alibi admonui, non armari tyrannica potestate sacerdotes, ut quidquid pro libidine sua decreverint, reiicere nefas sit. Neque enim vel se exauctoravit Deus, quum illos crearet, vel quibuslibet placitis sine discrimine obstrinxit conscientias, sed tantum iniicere fraenum voluit eorum proterviae, quibus nulla religio est vilipendere legitimum ecclesiae regimen. Nam sic habendum est: si promiscue liceat reiicere quidquid statuerint ecclesiae praefecti, foedam et horribilem fore dissipationem. Ac ridiculum esset ad gubernandum vocari quibus nulla suppeteret dignitas: ideoque reverentiam quae hic exigitur, legitimis omnibus imperiis deberi, ostendit ipse naturae sensus ac dictat. Autor sacerdotii erat Deus: idem iudices creabat. Quid magis absurdum quam impune contemni ac rideri qui Dei nomine et mandato praesidebant? Verum nunquam eousque extulit mortalem hominem ut se iure suo abdicaret: imo saepe necesse fuit, intrepide reiicere quod mandabant sacerdotes. Profanum altare ad exemplar Damasceni, quod Achaz miserat, erexit Urias sacerdos, et illic sacrificium obtulit (2. Reg. 16, 12): an necesse fuit Isaiae subscribere? Imo detestabilis fuit omnium adulatio, qui decreto scelesti ac perfidi sacerdotis assensi sunt. Quin etiam videmus prophetas ut plurimum adeo non fuisse suffragatos sacerdotibus, ut apertum cum illis bellum gesserint. Ac tota haec causa deciditur ex verbis Mosis: quando non absolute damnat quicumque non paruerint, sed addita speciali nota legem suam restringit: nempe si contemptus ex superbia vel arrogantia proveniat. Capitale ergo non aliter fuit sacerdoti vel iudici non parere, quam si quis per fastum contra ordinem a Deo positum insolesceret. Alioqui frustra exoptio haec fuisset interposita. Denique obedi-

dum olim fuit sacerdotibus, quatenus publicae tranquillitatis intererat, reverenter coli pastores divinitus ordinatos: sic tamen ut Deo ipsi, unico capiti et principi omnium pastorum, nihil decederet. Quam insulse vero hoc ad se trahant papistae, alibi visum fuit.

13. *Atque omnes e populo.* A fine demonstrat non esse parcendum superbis contemptoribus: quia ad commune exemplum poenae spectant: sicuti rursum impunitas est illecebra peccandi, et effraenis licentiae nutrix. Et certe dum terrorem incuti iubet toti populo, subindicat, nisi proterviae obviam eatur, et improbos atque audaces cohibeat disciplinae rigor, ianuam apertam illis esse ad pessundandam ecclesiam.

EX DEUT. XIII.

6¹⁾. *Si incitaverit te frater tuus, filius matris tuae, aut filius tuus, aut filia tua, aut uxor complexus tui, aut amicus tuus qui sit sicut anima tua, clam dicendo: Eamus et colamus deos alienos quos non noveris neque tu, neque patres tui, 7. E diis populorum qui sunt in circuitu vestro, sive propinqui sint, sive remoti a te, ab extremo regionis usque ad extremum eius, 8. Non acquiesces ei, neque obedies ei, nec parces ei oculus tuus, neque misereberis, neque occultabis eum. 9. Sed occidendo occides eum: manus tua erit in eum prima ad ipsum interficiendum, deinde manus universi populi. 10. Et lapidabis eum lapidibus, et morietur: quia quaesivit te abstrahere a Iehova Deo tuo, qui eduxit te e terra Aegypti, e domo servorum. 11. Ut totus Israel audiant et timeant, nec addant facere quidquam simile huic rei pravae in medio tui.*

6. *Si incitaverit te frater.* Poena quam iusserat falsis doctoribus infligi, nunc ad singulos e populo extenditur. Etsi enim levius est in homine privato crimen, alios in errorem secum trahere, quia et excusabilis est inscitia, et eum non gravat professio docendi: defectio tamen a pietate, undecunque proveniat, Deo est intolerabilis. Tantum haec duo capita, quae ante notavimus, tenenda sunt, non aliter locum esse huic iudicio, nisi ubi recte constituta est religio: deinde non esse quoslibet indifferenter ad mortem trahendos qui aliqua in parte erraverint, sed hanc severam animadversionem in solos apostatas statui qui pietatem radicatus convellunt, ut cultus Dei adulteretur, vel aboleatur pura doctrina. Neque sane iubet Deus linguae lubricitatem capitaliter puniri, si quid inconsiderate exciderit: sed sceleratum consilium religionis mu-

1) Hebr. 7—12.

tandae: quemadmodum verba clare sonant. Caeterum quam singularibus modis commendet nobis Deus fovendae et asserendae pietatis studium, attendere operae pretium est. Nam quia leges generales variis exceptionibus eludi solent, diserte exprimit, neque fratri, neque filio, neque uxori, neque intimo cuique amico parcendum esse. Oculus autem parcere dicitur, quia plurimum valet aspectus ipse ad affectus movendos in utramque partem. Ideo non abs re exigit Deus fortitudinem, quae nec lacrymis, nec blanditiis, nec spectaculi tristitia ad misericordiam flectatur. Emphaticae quoque sunt loquutiones: Frater tuus, qui ex eodem utero prodierit, uxor quae in sinu tuo vel complexu dormit, amicus quem non secus ac te ipsum diligis: ne quo humanitatis affectu languescat purus zelus, dum videtur sacrum eius nomen profanari. Pronunciat Christus, neminem esse dignum quem agnoscat pro discipulo, nisi qui patrem et matrem et filios neglexerit, ubi fuerit opus. Ita nunc Deus tenerrimos omnes affectus qui a natura sunt ingeni, et in quibus optimi quique sibi interdum indulgent, si nos a vindicanda sua gloria impediunt, pronunciat esse vitiosos. Uxorem et liberos amare tanquam propria viscera, pium et laude dignum est: fratrem et amicum simili amore prosequi, nulla ratio vetat: modo omnibus praeferatur Deus, cuius gloriam prodere in hominis favore nimis praeposterum est. Nam uxorium amorem, et quidquid eiusdem coloris est, obtendere, quid aliud est quam opponere Deo eiusque praeceptis nostros affectus? Quare rigorem ad quem nos obdurat, velle inflectere non ferenda est mollities. Iam gravitas poenae duas habet iustissimas causas: quia et in vindicandis Dei contumeliis frigemus prope omnes, ubi maxime ardere oportebat: et quemadmodum periculosis morbis adhibentur acriora remedia, sic tam noxiae pesti et prorsus mortiferae aequum est non vulgariter occurri. Quo etiam spectat particula clam vel occulte. Quanquam enim videri posset inhumanum, prodere qui publice non deliquit: quia tamen sectarii lucem fugitantes, clandestinis artibus et fallaciis obrepunt, necesse est eos prohibere ne fraudulenter veneno suo inficiant singulas domos, ut semper accidit. Mature ergo prohiberi vult Deus insidiosos eorum conatus, ne longius serpat contagio.

7. *E diis populorum.* Summa huc tendit, acquiescendum esse in veritate cognita, ut clausae sint aures diversis omnibus figmentis. Vicinitas facere solet ut homines inter se communicando, alii aliorum moribus se conforment. Ita ultro citroque committunt vitia: atque ut ad malum fere sumus propensi, qui deteriores sunt, rectos pervertunt. Quum ergo ab omni parte circumdatus esset populus Israel idololatriis, facile ad imitationem allici poterat,

nisi obviam itum esset. Ponit autem circuitum, quia hinc sumi poterat persuadendi color, quod non tantum ab una gente differret Israelis religio, sed ab omnibus quae regioni quaquaversus oppositae erant. Nam in quascunque orbis plagas spectarent, obiciebantur eorum oculis exempla quae ipsos attraherent in novam et extraneam religionis formam. Postea amplificat, addendo: Si etiam longinquae sint gentes illae: non enim cum solis vicinis erat dissidium Israelitis, sed quasi a toto humano genere segregati erant. Erat autem haec non levis tentatio, non reperire in toto mundo ullos socios, vel ullius gentis consensum. Adde quod interdum ipsa longinquitas venerationem ignotis conciliat. Siquidem hominum curiositas, volitando, sua levitate terras et maria transcendit, ut sub novitatis specie monstra pestifera sibi accersat. Interea Deus fidem in verbo suo fundatam in sublimi locat, ut omnium gentium mores, instituta, ritus, et consuetudines despiciat. Neque enim impietate vere profecit nisi cui foetet quidquid alienum est.

9. *Sed occidendo occides.* Non vult quemque privatum exsequi vindictam absque publico iudicio: sed respexit ad communem usum, quod noxios et damnatos testes primi lapidabant, ut alibi videbimus. Optima autem fuit ratio, ut eosdem Deus vellet esse poenae exsequutores qui crimen detulerant, quo magis cauti essent ac moderati in ferendis testimoniis. Ratio quae in fine additur: Quia captavit te abducere a Deo tuo qui te eduxit, crimen iterum exaggerat ab ingratitude: quae eo detestabilior erat, quo magis inestimabile erat redemptionis beneficium. A Deo cognito deficere per se grave erat scelus, sed gravius redemptorem suum vilipendere. Postremo adiungitur utilitas et fructus severitatis: quia dum exigitur de unius maleficio poena, aliis omnibus incutitur terror: et ita unius interitus, propter exemplum salubris est omnibus disciplina.

EX DEUTER. XIII.

12¹⁾. *Si audieris de una urbium tuarum quas Iehova Deus tuus dat tibi ut habites ibi, aliquem dicentem: 13. Egressi sunt quidam homines filii impietatis e medio tui, qui impulerunt habitatores urbis suae dicendo: Eamus et colamus deos alienos quos non nostis, 14. Tunc inquire, et investigabis, ac interrogabis diligenter: et siquidem veritas sit et rumor verus, quod facta sit abominatio ista in medio tui, 15. Percutiendo percuties habitatores urbis illius acie gladii, perdendo eam, et quidquid in ea fuerit, et*